UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

ATA DA TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

SERVIÇO SOCIAL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 3
23 DE MARÇO DE 2021. 4
Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e um, sob a convocação e 5
presidência da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de 6

Serviço Social (DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 09h, através da plataforma 7
online Google Meet para sua terceira sessão plenária ordinária, no exercício de 2021. 8
Estiveram presentes os(as) Professores(as): Andrea Lima da Silva, Antoinette de Brito 9
Madureira, Carla Montefusco de Oliveira, Daniela Neves de Sousa, Edla Hoffmann, Eliana 10
Andrade da Silva, Fernando Gomes Teixeira, Henrique André Ramos Wellen, Ilena Felipe 11

Barros, Ilka de Lima Souza, Janaiky Pereira de Almeida, Larisse de Oliveira Rodrigues, 12
Marcelo Braz Moraes dos Reis, Marcia Maria de Sá Rocha, Miriam de Oliveira Inácio, 13

Mônica Maria Calixto, Silvana Mara de Morais dos Santos, Tássia Rejane Monte dos Santos; 14

os(as) Servidores(as) Técnico-administrativos:  Alman Martins Santos de Lima Júnior, 15
Carla Priscila Pessoa Delgado, Karla Matos de Farias; e os(as) estudantes: Camila Rocha 16
(C.A.), Maria Augusta (C.A.). 1. COMUNICAÇÕES DA CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do 17
mês de março. A professora Daniela Neves iniciou a plenária pedindo um minuto de silêncio 18

em homenagem às vítimas da pandemia de COVID-19 no país e, em seguida, a professora 19
Ilka de Lima deu continuidade à plenária parabenizando os aniversariantes do mês. 1.2. 20

Relatório Final do afastamento para Colaboração Internacional da Prof.ª Rosângela Alves. A 21
professora Ilka comunicou o recebimento do Relatório Final da professora Rosângela Alves. 22
1.3. Renovação da licença para tratamento da saúde da Prof.ª Maria Célia Nicolau. A 23

professora Ilka ainda citou que a licença da professora Maria Célia foi renovada e, assim, a 24
docente passará mais um semestre afastada das atividades de ensino em sala de aula. 1.4. 25

Oferta de componentes curriculares da graduação e pós-graduação (2021.1). Foi apresentado 26
pela professora Daniela Neves um quadro provisório da oferta de disciplinas para o próximo 27

semestre letivo (2021.1). 1.5. A professora Lussieu da Silva, Diretora do Centro de Ciências 28
Sociais Aplicadas (CCSA), foi convidada pela Chefia a participar nesta plenária para dialogar 29
com o DESSO a transição do quadro docente do Departamento. A professora Daniela Neves 30

fez uma introdução sobre o tema e a Diretora participou com todos os professores do DESSO, 31

de um extenso debate acerca da carga horária docente, dificuldades para se conseguir novos 32
docentes para o departamento a partir da gestão do Banco de Professor Equivalente da UFRN, 33
dos componentes curriculares do novo Projeto Pedagógico do curso de Graduação e as 34
melhorias no currículo. 2. DELIBERAÇÕES: 2.1. Aprovação da Ata da 2ª Plenária 35
Ordinária do exercício de 2021. O Plenário aprovou por unanimidade de votos a ata da 2ª 36

Plenária Ordinária do DESSO. 2.2. Aprovação de Planos Individuais Docentes (PID) 2020.2. 37
Foram aprovados por unanimidade de votos os PIDs dos seguintes docentes: Carla 38
Montefusco de Oliveira, Daniela Neves de Sousa, Edla Hoffmann, Fernando Gomes Teixeira, 39

Henrique André Ramos Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, Janaiky Pereira de 40
Almeida, Larisse de Oliveira Rodrigues, Marcelo Braz Moraes dos Reis, Miriam de Oliveira 41
Inácio, Mônica Maria Calixto, Roberto Marinho Alves da Silva, e Tássia Rejane Monte dos 42
Santos. 2.3. Contribuição do DESSO ao Programa de Residência Multiprofissional em Saúde.  43

A professora Daniela Neves informou que em reunião com a COREMU e alguns tutores foi 44
pactuado a oferta de duas disciplinas para os programas de residência. Essa oferta ainda está 45
dependendo da resposta da CPDI quanto ao pedido de professores substitutos para o semestre 46
2021.1. O Plenário aprovou por unanimidade de votos o retorno das orientações de TCR pelos 47
docentes do DESSO aos alunos dos Programas de Residência Multiprofissional em Saúde da 48
UFRN, em que cada docente deve avaliar se possui disponibilidade para aceitar. 3. 49
INFORMES: 3.1. Coordenação de Graduação. A professora Larisse de Oliveira, 50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

coordenadora da graduação, informou que a coordenação continua com o esforço de buscar 51

Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) para todos os discentes que estão realizando seus 52
estágios. E informou que, em decorrência do agravamento da pandemia de COVID-19 no 53
Brasil, foram suspensos os estágios presenciais, tanto obrigatórios quanto não-obrigatórios, no 54
semestre de 2020.2 e que o retorno das atividades presenciais será avaliado considerando as 55
condições sanitárias e as necessidades dos campos de estágio. 3.2. Coordenação de Pós-56

Graduação. O professor Henrique Wellen, coordenador do PPGSS, informou que foram 57
homologadas as inscrições de 89 candidatos para o mestrado e 53 candidatos para o doutorado 58
no novo processo seletivo que está sendo realizado para ingresso no Programa de Pós-59
Graduação em Serviço Social para ingresso em 2021.1. Também informou que, a partir do 60
próximo semestre (2021.1), o calendário acadêmico da Pós-Graduação iniciará 61

concomitantemente ao da Graduação. Por fim, anunciou que, no momento, a Coordenação do 62
PPGSS está focada em finalizar o Relatório de Avaliação Quadrienal do PPGSS na 63

plataforma Sucupira. 3.3. Coordenação de Estágio. A professora Edla Hoffmann anunciou 64

que foram obtidos 80 EPIs (protetores faciais) para os alunos que estão estagiando e que está 65
buscando insistentemente mais vagas de estágio para os discentes, pois a escassez de vagas 66
neste período de pandemia está muito grande. Dessa forma, a docente está tentando conseguir 67
vagas suficientes para uma turma de cada vez, pois não há a quantidade necessária para todos 68

os discentes de todas as turmas. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão às 69
onze horas e cinquenta minutos. Eu, Alman Martins Santos de Lima Júnior, secretário, lavrei 70

a presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim, pela presidente e por todos os 71
presentes. 72
 73

Natal, 23 de março de 2021. 74
 75

 76
Alman Martins Santos de Lima Júnior 77

Secretário 78
 79
 80

Daniela Neves de Sousa 81

Presidente 82